TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO TOCANTINS
Avenida Theotônio Segurado AANE 40 - Bairro Plano-Diretor Norte - CEP 77006-332 - Palmas - TO - http://wwa.tjto.jus.br

QI-01 Lote 03

Edital Nº 243 / 2024 - ESMAT/DGESMAT/DEESMAT

EDITAL nº 130, de 2024 – SEI Nº 24.0.000009935-6

O diretor geral da Escola Superior da Magistratura Tocantinense (ESMAT), no uso de suas atribuições, dispõe sobre as normas gerais para ingresso e participação do
SEMINÁRIO DOS JUIZADOS ESPECIAIS: DIREITOS DO CONSUMIDOR, RESPONSABILIDADE CIVIL, PERSPECTIVAS E DESAFIOS, a se realizar no dia 3 de junho de
2024, mediante as condições determinadas neste Edital e nos demais dispositivos legais aplicados à espécie, conforme segue:

1. DADOS GERAIS

Nome: Seminário dos Juizados Especiais: Direitos do Consumidor, Responsabilidade Civil, Perspectivas e Desafios

Objetivo: Promover a compreensão dos juizados especiais, oferecendo uma visão geral sobre o papel dos juizados especiais no sistema judiciário brasileiro, destacando seu
propósito, procedimentos e importância para a resolução de conflitos relacionados ao direito do consumidor e responsabilidade civil.

Período de Inscrições: As inscrições ocorrerão no período de 16 maio a 3 de junho de 2024.

Inscrições: As inscrições serão realizadas pela Secretaria Acadêmica Virtual (SAV), e o link será disponibilizado no Portal da Esmat;.

Público-Alvo: Magistrados(as), servidores(as), terceirizados(as), estagiários(as) e demais colaboradores(as) do TJTO; estudantes e comunidade em geral

Carga Horária: 6 horas-aula

Modalidade: Hibrido
Os(As) participantes matriculados(as) em Palmas deverão participar de forma presencial no Auditório do Tribunal de Justiça para registro da frequência.

Os(As) participantes matriculados(as) para a Abertura e Palestras nas cidades do interior do Tocantins e demais regiões terão acesso à transmissão do Evento no link que
será disponibilizado no Portal da Esmat;

Local: Auditório do Tribunal de Justiça, com transmissão pelo Youtube na Plataforma Virtual da Esmat.

Haverá Pagamento de Diárias?

16/05/2024, 15:35 SEI/TJ-TO - 5831342 - Edital

https://sei.tjto.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000005578138&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001152&infra_hash=… 1/5

(X) NÃO

2. VAGAS

2.1 Quantidade de Vagas: 320

3. PRÉ-REQUISITOS

3.1 Serem magistrados(as), servidores(as), terceirizados(as), estagiários(as) e demais colaboradores(as) do TJTO;
3.2 Serem estudantes e comunidade em geral.

4 FREQUÊNCIA E AVALIAÇÃO DA APRENDIZAGEM

4.1 Os(As) inscritos(as) deverão participar das atividades programadas, conforme descrição no item 5 deste Edital;

4.2 A frequência dos(as) participantes de Palmas, na modalidade presencial, serão registradas por meio eletrônico, na entrada e na saída de cada período. Quando não for
possível a verificação da frequência pelo leitor do código de barras, poderá haver lista de presença, a qual deverá ser assinada exclusivamente pelo(a) aluno(a);

4.3.A frequência dos(as) participantes das cidades do interior do Tocantins e demais regiões será computada no momento em que o(a) participante efetuar o seu login de
acesso no Sistema Acadêmico Virtual (SAV), para assistir à transmissão do Evento, link este que será disponibilizado, no Portal Esmat, para acesso na data do Evento;

4.4 Não haverá aferição de nota aos(às) alunos(as);

4.5 Problemas de acesso à Plataforma da Esmat devem ser remetidos à equipe da Secretaria Acadêmica da Escola, pelo e-mail: secretaria.esmat@tjto.jus.br ou pelos
telefones: (63) 3218-4256; 3218-4280;

4.6 Se houver alteração no cronograma de desenvolvimento, ou no período de realização do Evento, esta será comunicada por e-mail. Para tanto, os(as) inscritos(as)
deverão atualizar seus e-mails e telefones de contato em seus perfis na Secretaria Acadêmica Virtual (SAV) e no Ambiente Virtual de Aprendizagem (AVA).

5. CRONOGRAMA E CONTEÚDO PROGRAMÁTICO

JUIZADOS ESPECIAIS: DIREITOS DO CONSUMIDOR, RESPONSABILIDADE CIVIL, PERSPECTIVAS E DESAFIOS.

Data Horário Atividades
 Das 8h30 às 9h Credenciamento na entrada do Auditório do Tribunal de Justiça

Das 9h às 9h30 Abertura/Composição de mesa

Desembargadora Etelvina Maria Sampaio Felipe
Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Tocantins

16/05/2024, 15:35 SEI/TJ-TO - 5831342 - Edital

https://sei.tjto.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000005578138&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001152&infra_hash=… 2/5

mailto:secretaria.esmat@tjto.jus

Desembargadora Ângela Prudente
Vice Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Tocantins

Desembargadora Maysa Vendramini Rosal
Corregedora-Geral da Justiça

Desembargadora Jacqueline Adorno de La Cruz Barbosa
Coordenadora Estadual dos Juízados Especiais e Turmas Recursais

Das 9h30 às 10h30

Tema: A tutela do tempo do consumidor: pela superação do menosprezo planejado nos mercados

Palestrante:
Lais Bergstein
Advogada e Docente do programa de Mestrado e Doutorado em Direito Empresarial e Cidadania (Unicuritiba)

Coordenador de mesa:
Rubem Ribeiro de Carvalho
Juiz de Direito do Tribunal de Justiça do Tocantins

Das 10h30 às 12h

Tema: A teoria do desvio produtivo e a tese do mero aborrecimento

Palestrante:
Marcos Dessaune
Advogado e autor da Teoria do Desvio Produtivo

Coordenador de mesa:
Gilson Coelho Valadares
Juiz de Direito do Tribunal de Justiça do Tocantins

Das 12h às 13h45 Intervalo para o almoço

Das 14h às 15h

Tema: O Tempo do Consumidor como Bem Jurídico: Boas Práticas como Exigência do Presente e Tendência
do Futuro.

Palestrante:
Maria Aparecida Dutra
Advogada e Compliance Officer

16/05/2024, 15:35 SEI/TJ-TO - 5831342 - Edital

https://sei.tjto.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000005578138&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001152&infra_hash=… 3/5

Coordenador de mesa:
Ariostenis Guimarães Vieira
Juiz de Direito do Tribunal de Justiça do Tocantins

Das 15h às 16h Tema: A responsabilidade civil objetiva e subjetiva do provedor de internet perante o marco civil da internet e
o código de defesa do consumidor no âmbito da jurisprudência do superior tribunal de justiça

Palestrante:
Marcos Catalan
Doutor em Direito pela USP

Coordenadora de mesa:
Ana Paula Brandão Brasil
Juíza de Direito do Tribunal de Justiça do Tocantins

Das 16h às 17h Tema:. Uma proposta para unificação das leis sobre Juizados Especiais Cíveis no Brasil

Palestrante:
Felippe Borring Rocha
Professor de Direto Processual Civil da UFRJ

Coordenador de mesa:
Marco Antonio da Silva Castro
Juiz de Direito do Tribunal de Justiça do Tocantins

Carga Horária Total 6 horas

6. DISPOSIÇÕES FINAIS

6.1 A inscrição do candidato implicará aceitação prévia das normas contidas no presente Edital;

6.2 Os casos omissos e dúvidas de interpretação das normas reguladoras do Evento, porventura suscitados, deverão ser encaminhados à Coordenação do Congresso.

16/05/2024, 15:35 SEI/TJ-TO - 5831342 - Edital

https://sei.tjto.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000005578138&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001152&infra_hash=… 4/5

Documento assinado eletronicamente por Desembargador Marco Anthony Steveson Villas Boas, Diretor da ESMAT, em 13/05/2024, às 14:09, conforme
art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no link http://sei.tjto.jus.br/verifica/ informando o código verificador 5831342 e o código CRC BA5962C8.

24.0.000009935-6 5831342v3

16/05/2024, 15:35 SEI/TJ-TO - 5831342 - Edital

https://sei.tjto.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000005578138&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001152&infra_hash=… 5/5

http://sei.tjto.jus.br/verifica/